
1 

本日の例会情報  
・1 月１８日（火）３１３３回（オンライン例会） 
 卓話の時間 クラブフォーラム② 

      （クラブ基盤事業・広報事業）        
次回の例会 
・1 月２５日（火）オンライン例会 
 卓話の時間 会員卓話 島村会員 
◆今月のお誕生日               

峯浦 元博君  1 日 萩本 康隆君 ３日 

白石 英昭君  ７日 中野 敬一君 １２日 

税田 文三君 ２５日 宮津   誠君 ２６日 

荒添 公憲君 ２９日 

◆今月の結婚記念日        
 

 

       

 
 
 

 

  

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 
 

 
 
中野 敬一君 13 日 玉出 昌也君 23 日 

 
前回例会の報告 通常例会（オンライン併用） 
◆会 長 の 時 間： 
皆さんに残念なお知らせがあります。溝上美音さんが 12 月末をもって退会されること

になりました。溝上さんは 10 月にご病気がわかり、その後手術をして、回復に向かわれ
ていますが、１月に再手術がありその後リハビリも続くということで、例会に出席するの
は体力的に難しいということでした。今期は SAA としてご活躍されていたのに、本当に
残念です。ご本人は元気になったらまたロータリークラブに戻って来たいので、それを目
標にリハビリを頑張ります、とおっしゃっていました。ロータリークラブには休会という
制度がありませんので、現時点ではこれが溝上さんにとって最良の選択だったと思います。
溝上さんがご快復され、また元気なお顔を見せてくださることを待ちたいと思います。
SAA は、現在三箇さんと瀧口さんの応援をいただいています。今期中はこの体制で行きた
いと思いますのでご了承ください。 
今日の例会は年次総会です。クラブでは、次々年度の会長や次年度の役員・理事を決める重要な例会と位置づ

けられています。今日はよろしくお願いいたします。 
 
◆幹 事 報 告： 

 まず私からお詫びさせて頂きます。本日本来であれば直方中央ＲＣから田代ガバナー補
佐と椎原ＩＭ実行副委員長がご来客の予定でしたが、手違いがあり年始にご訪問頂けると
いう事になりました。 
 本日は連絡が２点ございます。 
① １月の行事ですが最初は１１日の夜間例会という事になっております。ご存じの通り

日本全国で見るとコロナはすでにリバウンドが始まっていますが、福岡県内・北九州市
では落ち着いた状況が続いていますので一応この状況が続くという前提で夜間例会は
予定通り実施したいと思います。が、急激にまた増えた場合はご連絡する可能性もあり
ます。現時点では１月１１日夜間例会多くのご参加をお待ちしております。 
②先週も申し上げましたが、来年２月１９日のＩＭの出欠を取りましたが、今のところ
１８名の方が参加のご予定で聞いております。まだ△の方やご確認できていない方もいらっしゃいますので、
是非ご出席頂ければと思っております。 

国際ロータリー 第 2700 地区 

八 幡 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 

2021～2022 年度 

第 66 年度 第 20 号 

奉仕しよう 

みんなの人生を豊かにするために シェカール・メータ 
傍観者から参加者へ 

中 尾 美 佐 八幡 RC会長 

 会 長：中 尾 美 佐 / 幹 事：岡 田 裕 二    広報事業 担当理事 尾 島 弘 展 

★例会日：火曜日 12:30～  ★例会場：アクティブリゾーツ福岡八幡 ℡093-662-1020 

★事務局：〒805-0002 枝光 1-1-1 アクティブリゾーツ福岡八幡内 ℡093-671-3223 Fax093-671-3274 

 

☆１月の例会・行事予定☆  職業奉仕月間 

1/4(火) 休会（年始） 

1/11(火) 新年夜間例会 18：30～ ⇒臨時休会 

      理事会 17：40～ 

1/18(火) クラブフォーラム② オンライン例会 

（クラブ基盤・広報） 

１/25(火) 卓話 会員卓話 島村会員  

               オンライン例会 

  

        

  
 

Serve to Change Lives 

≪前例会報告≫ 
12 月２１日の出席報告（第 3132 回） 

会員数 51 名 出席率 76.5％ 

       出席 39 名、欠席 12 名 

（届出 12 名、届出率 100％、無届け 0 名） 

       来客 0 名 

 

会長 中尾美佐 

幹事 岡田裕二 



2 

◆ソングリーダー：福田(浩)会員   

 
◆四つのテスト：波多野会員 

 
◆出席状況報告：古賀会員 

 
 
◆委 員 会 報 告： 
☆長期計画委員会 岡橋委員長 

 
長期計画委員会の委員会を開催しま
す。長期計画委員会は前年度の峯浦
会長・植木幹事、今年度の中尾会長・
岡田幹事、次年度の大場会長及び田
中会員です。 
本日の例会後委員会を開催しますの
でよろしくお願い致します。 

 

◆卓 話：年次総会 

 議長：中尾会長  

本日は一年で一度しかない総会で、次年度役員と理事について１２月７日の理事会におい

て候補者を指名いたしましたので、ここで皆様に承認して頂きたくご紹介させて頂きます。  

                                                 

（敬称略） 

 

←こちらが、次年度の

役員・理事の候補者です。異議がある方

はご意見をお願い致します。ご異議等無

いようでございましたら拍手をもって承

認をお願い致します。 

⇒ 拍手にて承認 

ありがとうございます。それではここ

からは大場会長エレクトにバトンタッチ

いたします。 

 

 

〈大場 会長エレクト〉 

まずは、心筋梗塞を患い一度心臓が停止しましたが再起動し順調に回復しております。

現状は週に３日、運動リハビリでかなり負荷をかけたジムのようなトレーニングをして

おります。健康状態としてはかなり良好で、病院からも許可をもらい元々の趣味であっ

た登山等も始めています。先週は約１５７０ｍの由布岳に登ってきました。次年度に向

けてしっかり体力を回復して皆様にご心配をおかけする事が無いように頑張っていき

たいと思っている次第でございます。次年度理事・役員の承認を頂きありがとうござい

ます。次年度 2022-2023 年度は会長を私 大場信昭が務めさせていただきます。幹

事は 五嶋隆二君にお願してやって頂くようにしました。ご覧頂いてお分かりの通り、若手の人事を組みました。

八幡ロータリークラブもどんどん若い人が入ってすごく活性化されてきていると思います。この先もっと八幡ロ

ータリークラブが活性化していくためには若い人たちがどんどん役について経験をして、また違う視点で会の運

営に携わっていくことを念頭において人事を検討いたしました。それでは、本日ご出席の

各候補者の皆さんから一言ずつ頂きたいと思います。 

＜五嶋 次期幹事＞ 

次年度幹事を仰せつかりました五嶋でございます。正直私が幹事で良いのかなという気

はしますが、皆様方も経験されそのうち私もするのだろうと思ってはいたのですが、周り

を見ると私もだいぶ歳を取り「あっ、そろそろか」という事になり、次年度大場会長と仲良

く１年間やって行けるように、これから次年度の計画色々作りながらやって行きたいと思

いますので皆様よろしくお願い致します。 

四つのテスト 
波多野会員 

ソングリーダー 
福田(浩)会員 

出席報告 
古賀会員 

１ 会 長                大場 信昭 

２ 幹 事                五嶋 隆二 

３ 会長エレクト             古賀 眞実 

４ 副会長                田中 滋俊 

５ クラブ研修リーダー（長期計画）    岡橋 正之 

６ クラブ運営事業      担当理事  植木 秀人 

７ クラブ基盤事業      担当理事  黒木 亜矢子 

８ 広報事業         担当理事  河野 俊毅 

９ 奉仕事業         担当理事  寺下 良真 

１０ 国際事業         担当理事  髙増 勝利 

１１ 会 計                宮津 誠 

１２ 直前会長               中尾 美佐 

１３ ＳＡＡ                尾島 弘展 

 



3 

＜古賀 次期会長エレクト＞ 

 2022-2023 年度、大場会長期に会長エレクトを務めさせて頂きます古賀でございま

す。石橋会長時代に幹事をさせて頂きまして色々と１年間勉強させて頂いたのですが、ち

ょうどその時にコロナが流行いたしまして半年ほどお休みが続き、すごく楽をさせて頂

きましたが 2023-2024 年度がどのようになるのかなぁと、今は考えております。私よ

りもっと立派な先輩がいらっしゃり、私が会長をさせて頂くなんておこがましい事と思

っておりますが、幹事をする前にも色々と安永先輩に個人的にロータリーについて教え

て頂いたりと少しは１１年経って分かるようになったかなぁと思っています。初めは会

長をお引き受けする気にはならなかったのですが、岡橋先輩から「するなら早くした方が

良い」というアドバイスも頂き、色々周りを見回しても皆さんロータリーの為に汗をかいていらっしゃるので、

私も微力ながらロータリーの為に何か出来る事があればと思い、今回会長エレクトを引受させて頂く事に致しま

した。力足らずではあると思いますが、次期大場会長・五嶋幹事を支える立場として一生懸命務めさせて頂きた

いと思っておりますのでどうぞ皆さまよろしくお願い致します。 

＜クラブ研修リーダー（長期計画委員会）  岡橋委員長＞ 

 すでに３年目です。初年度はコロナで全く活動が出来ず、去年も出来ず、今年多少進んだ

という状況です。ただボリュームがかなり多いので実際には次年度までかからないと終わら

ないような気がしております。長期計画委員会まだ少しですが、今進めています。本日も例

会終了後も開催します。あと４～５回やらないといけないと思っています。皆様からアンケ

ートを頂いた分を取りまとめて、皆様にご説明をして、それを協議して頂き、それを取りま

とめますので概ね後１～２年かかるのかなぁと思っています。内容的なものはまた説明しま

すが、次年度も皆様にはお世話になると思います。それと共にこの新年度メンバーを見ると

私が一番年上で、入会したときは大半が年上ばかりだったので「長老長老」と言っておりましたが、本当に皆さ

ん若いなと思いました。歳に関らず頑張っていきたいと思いますのでよろしくお願い致します。 

＜次期クラブ運営事業  植木理事＞ 

若手の植木です。４９歳で来年５０歳になります。一番中途半端ですが。クラブ運営事

業の担当ですが携わったことのない委員会なので全く分かりません。今年度の古賀理事か

ら色々ご指導を頂いて引継いで行きたいなと思います。非常に重たい担当で、私で良かっ

たのかなと思っていますが指名されたことは喜んで頑張りたいと思いますのでよろしくお

願い致します。 

 

 

＜次期奉仕事業  寺下理事＞ 

奉仕事業は読ませて頂いた限り色々なものを内包しており、今私が担当させて頂いてお

りますローターアクトも内包されており、ちょうどローターアクトを担当させてもらい

色々なことを勉強させて頂いていますが、来年はそこからまた多くのインターアクトなど

範囲が広がるという事で戦々恐々としております。それでもお受けした以上は出来ないこ

とも含め現職の植木先輩に色々と教えて頂きながら頑張っていきたいと思います。奉仕事業について私の読ませ

て頂いた印象では会長幹事に次ぐ「表の顔」というところがあるのかなと思いましたので、来年度は気を引き締

めて八幡ロータリークラブの一員・顔として恥ずかしくないようにと心に決めている所存でございます。 

＜次期国際事業  髙増理事＞ 

国際事業担当理事にご指名頂きました髙増です。私自身がロータリークラブについてま

だ右も左も分からないことが多いので国際事業の内容だったり前任の先輩方にお聞きした

り皆様に色々教えて頂きながらやっていけたらいいなと思っています。私自身ずっと国際

事業担当ですが、最初の１年はみんなで釜山に行って「九德ロータリー」にお会いしたりこ

ちらにお迎えしたりやっておりましたが、この２年ほどは何も行えてませんし、あちらの状

況もまだ分かっていない状況ですので、連絡を取りながら少しでも交流を図れればいいな

と思っています。ご迷惑をおかけする事もあるかと思いますがよろしくお願い致します。 

 

＜次期直前会長  中尾現会長＞ 

直前会長と呼ばれる日が待ち遠しくなっておりました。今日総会がありま

してこのように発表されますと、なにか自分の期が終わったような気にな

り、あと下半期頑張れるかなと少し心配になっています。ちょうどここ数年

間、コロナがあり、事務局の移転・引っ越しなどもありで会員の皆さんや理

事の皆さん大変な思いをされていますが、私のつたない経験で良ければ大場



4 

本
日
の
司
会
進
行 

 

副S
A

A
 

瀧
口
会
員 

ニ
コ
ニ
コB

O
X

紹
介 

 

福
田(

公)

会
員 

次期会長を支えて、楽しい八幡ロータリークラブとしてこれからも八幡を引っ張っていく一番のロータリークラ

ブとして存在していきたいと思っておりますので、そのためには自分の力をいくらでも大場さんに捧げたいと思

っております。 

＜大場会長エレクト＞ 

以上をもちまして次年度役員の紹介を終わりたいと思います。八幡ロータリークラブは近年コロナ禍の中で大

変な時期を迎えています。「スペースワールド」が閉園・解体・更地になり、長い間例会場であり八幡ロータリ

ークラブの歴史支えた「大谷会館」閉館・解体になりました。すべてこの八幡の地でたくさんの歴史とこの町の

成り立ちを見つめてきた歴史が閉じていっています。この先もまだまだ大きな変革が起きる話も沢山出てきてい

ます。時期になれば色々な発表があると思いますが、その際は会員の皆さんお一人お一人にお願いや検討をして

頂く事も多々あると思います。この八幡ロータリークラブはオンライン例会も板についており、皆様の例会出席

率を上げて頂きその各例会で上げられる課題等があると思いますがその都度真摯に皆さんと向き合って、次年度

八幡ロータリークラブの次の時代を作りたいと思いますのでどうぞ皆さまよろしくお願い致します。 

 
◆ご 報 告：白石会員 アクティブリゾーツ福岡八幡総支配人 

すでにご承知の方もいらっしゃるかと思いますが、当ホテルの総支配人として皆様にご
報告がございます。当ホテルが 2022 年 9 月 30 日のチェックアウトのお客様をお見送
りして、閉館という事になりました。コロナが続く中で宿泊業界ならず日本全国の企業、
世界的にも大変な不況という事で閉館の理由がそこに向けられるところではありますが
そうではなく、元々当ホテルをオープンする時に大和ハウス工業のオーナーとこちらの地
主が 30 年でここにホテルをやろうという事で借地契約を交わしました。その借地契約が
30 年で借地契約の満了を迎えるという事になりました。今後のホテル運営も検討しまし
たが契約満了とホテルの老朽化２つの理由が伴いまして 9 月 30 日をもって閉館させて

頂く事になりました。私のみならず前任の芳賀・西田とロータリーで大変皆様に可愛がっていただきました。ホ
テルと致しましては残り９ヶ月強ありますので最後まで使命を全うし運営して参りたいと思います。個人的な話
になりますが 2018 年 10 月に前任の芳賀より引き継ぎましてこのロータリークラブに入会させて頂き約３年
半が経ちましたが、今期をもって退会させて頂く事となりました。それまでの任期の間はしっかり楽しく皆さん
とやって行きたいと思います。9 月 30 日まではホテルの方にはおりますので皆様に声をかけて頂ければ嬉しい
なと思います。今期の会長・幹事・役員の皆様、来期の会長・幹事・役員の皆様についてはこの４月・５月辺り
で新しい事務局として当ホテルを選んで頂き大変なお引越しをされた最中、１年も経たずしてこのようなご報告
となりまた大変お手数をかけますことを個人的に陳謝させて頂きます。ホテルとして出来る事があればお手伝い
させて頂きますので引き続きよろしくお願い致します。 

 
◆メ ッ セ ー ジ：溝上美音様より 

 
◆ニコニコ BOX 紹介： 

 
 
 
 
 
 
 

本日のお食事(^o^)／ 

八幡ロータリーの皆さま、大変おせわになりました。皆さまにご挨拶もできないまま退会となったこと
が心残りです。ご心配や励ましのお言葉ありがとうございました。  
コロナ禍のおかげで、負けるもんかと走り回っていました。自分の体調など省みる時間もなく、病院に行
ったときには直腸がん宣告、入院、検査検査で手術、と、あれよあれよと言う間に時も進みました。 
 現在 一時退院ですが 正月開けたら再入院、再手術と なかなか多忙です (笑)  
今は人工肛門をつけています。気がつくと障がい者になっていました。 幸い心配されていたリンパの転
移が、案じるものではない、と言う結論が出たのでこの人工肛門は手術で外すことになりました。  
一気にステージ 4 からステージ 1 に昇格(？)しました。 血液に転移があるものの、要観察で問題ないと
のことで、本人はおかげさまで元気です。  
手術後リハビリが完了するまで、一旦ロータリーは退会させていただくことにしました。ロータリー再入
会を目標に リハビリ頑張ります、待っててくださいね。(^_^)v  いつも優しく接してくださり 本当に感
謝しています。 
ありがとうございました。お世話になりました。 

溝上美音 拝 
 

 



5 

◆ニコニコ BOX        
前回の分  １５，０００   累計 ３８２，６４６  

 
中尾君  皆さん、一年間お疲れ様でした。来年もどうぞよろしくお願いします。よいお年を。 
岡田君  一年間お疲れ様でした。皆さん、良いお年を。 
安永君  1 年間、お世話になりました。皆様、良いお年を！ 
古賀君  今年最後の例会ですね。よいお年をお迎え下さい。 
小田君  今年一年お世話になりました。来年も宜しくお願い致します。 
大場君  今日は少し暖かいですね。 
八頭司君 お誕生日、自祝です。皆様 1 年間ありがとうございました。 

コロナであわただしい 1 年でしたが、来年もよろしくお願いいたします。 
 三箇君  本年も 1 年お世話になりました。 
 中野君  遅刻しました。 
 福田(浩)君 すみません。早退いたします。 
 
◆トピックス：玉出会員より投稿 

（株）奥村組の社内報に掲載されました！ 
 
 

 八幡 RC 公式ホームページ公開中!! 

アドレス  yahata-rc.com 

 

 

 

★公式ホームページ★  

会員専用コーナー：会員専用 ID、パスワードでログイン 

会員限定のお知らせには、事務局から一斉配信したメー

ルの内容がそのまま掲載されていますので、八幡 RC 事

務局からのメールだけを見ることが出来ます。メールを削

除してしまった方も安心です!(^^)! 

週報も、随時ホームページにアップしていますので、ご覧

ください。 

※トピックスコーナーに投稿したい動画、写真等があり

ましたら事務局までご連絡ください。 

 

八幡 RC の Facebook に

は写真や動画を掲載して

おります。 

是非ともご覧ください。 

例会場（サイン受付場所） 例会休会RC(サインなし)

2022/1/19 水 若松中央 ホテルルートイン北九州若松駅東

戸畑 西日本工業倶楽部

小倉西 ＪＲ九州ステーションホテル小倉

門司西 プレミアホテル門司港

2022/1/21 金 小倉 リーガロイヤルホテル小倉

八幡中央 千草ホテル

小倉中央 リーガロイヤルホテル小倉

戸畑東 西日本工業倶楽部

若松 チモトビル2F　若松区本町2-3-23

2022/1/26 水 小倉東 ＪＲ九州ステーションホテル小倉

2022/1/27 木 若松

2022/1/28 金 小倉 リーガロイヤルホテル小倉

2022/1/31 月 戸畑東 西日本工業倶楽部 八幡中央

月

近隣RC例会臨時変更(メークアップサイン受付）のお知らせ

例会臨時変更RC

2022年1月19日～1月31日

2022/1/20 木

2022/1/24

◆ 1 月度第 2 例会 「町おこし講演会例会 」◆ 

1．日時：202２年 1 月 26 日（水） 

    受付開始 19：00～  /  例会 19：30～21：00 

2．場所：吉川工業㈱ 6 階講堂  

3．登録料： 1500 円  

4．登録締切： 1 月 2４日（月） 

お問合せ：八幡ローターアクトクラブ 幹事中尾賢輔（なかおけんすけ） 

E-mail：rac.yahata@gmail.com 

八幡ロータリークラブ ローターアクト委員長 寺下良真 

E-mail：leopalpatine@yahoo.co.jp 

 

八幡ローターアクト情報 


